
DECRETO Nº 35.698
APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO SR. DAVID
ALBERTO LOSS, PARA RECEBER A COMENDA “RUBEM
BRAGA”, NO GRAU DE CAVALEIRO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO determinações e disposições contidas na
Lei Municipal nº 4.815, de 05.08.99, e Decreto nº 13.301, de 27 de junho de 2001, que,
respectivamente, institui e regulamenta a Ordem do Mérito e a Comenda “Rubem Braga”;

CONSIDERANDO que a Comenda “Rubem Braga” é o maior
laurel criado pela Municipalidade para agraciar personalidades nacionais ou estrangeiras, que
se tenham distinguido por sua vida e sua obra, com reflexos de excepcional relevância para
Cachoeiro de Itapemirim;

CONSIDERANDO que Cachoeiro de Itapemirim se sente
honrada em prestar mais esta homenagem ao Sr. DAVID ALBERTO LOSS, um dos maiores
ícones na área da educação de nosso município; Natural de Viana/ES, Professor David Loss
como é carinhosamente conhecido, construiu uma vida dedicada à educação, à gestão
pública e à cidadania ativa. Licenciado e bacharel em História pela UFES, com formação em
Direito e especializações em História Moderna e Contemporânea e Ciência Política, atuou
como professor da Rede Pública Estadual por mais de 30 anos, além de licenciar também,
em instituições de ensino superior; Foi Secretário Municipal de Educação (1992-1996),
Secretário de Planejamento (1989-1990) e Vereador por dois mandatos (2009-2016),
presidindo a Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim nos anos de 2009/2010;
Também foi Diretor do tradicional Colégio Liceu Muniz Freire e fundador da Escola Guimarães
Rosa, reconhecida pela excelência em educação; Com forte presença na vida cultural e
associativa do Município, atualmente é membro da Academia Cachoeirense de Letra – ACL
(cadeira 13), do Instituto Histórico e Geográfico, sócio do Centro operário, e associado do
Lions Clube de Cachoeiro desde o ano de 1973, onde exerceu diversos cargos de liderança e
prestígio a nível regional, nacional e internacional, possuído uma trajetória marcada pela
ética, serviço à comunidade e compromisso com o desenvolvimento de Cachoeiro de
Itapemiri, sendo exemplo de cidadão;

CONSIDERANDO que o Sr. DAVID ALBERTO LOSS, no
exercício de suas atividades, sempre elevou e dignificou o nome de Cachoeiro de Itapemirim
pelos locais onde residiu e atuou profissionalmente;

CONSIDERANDO, por tudo isso, que Cachoeiro de
Itapemirim presta essa homenagem ao Sr. DAVID ALBERTO LOSS,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a indicação do nome do Sr. DAVID ALBERTO LOSS,
para integrar a Ordem do Mérito e receber a Comenda “Rubem Braga”, no grau de
Cavaleiro, em homenagem a ser entregue no dia 25 de junho de 2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal


	APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO SR. DAVID ALBERTO LO
	 

